10 "... Ad ipsam (paupertatem) autem specialiter viam facit ipsa natura, sive instituta, sive lapsa. Nam homo nudus formatus est, et si in statu illo stetit, nihil sibi prorsus appropriasset..." Perf evang q 2 a 1 c; "... appropriatio descendit ex iniquitate primorum parentum, quia, nisi illi peccassent, huiusmodi appropriatio non fuisset" Apol Paup c 9 n 3.

11 Nota 9.

12 "... per hoc intelligitur sublimitas apostolicorum virorum, qui tenent vitam quam Deus dedit in paradiso. Si enim homo non peccasset, nulla fuisset agrorum divisio, sed omnia communia..." Hex c 18 n 7.

13 "... ut statum innocentiae perditae, ut erat possibile, renovaret; in qua, si homo stetit, omnia fuissent communia, et nulla proprietas contracta fuisset ad multitudinem aliquam vel personarum..." Expos reg c 4 n 3.

cosas temporales no son sino administradores de Cristo¹⁴. De tal manera que nuestro Señor no hizo ninguna injuria a los dueños de los puercos de Gerasa precipitados al abismo ya que eran simplemente sus gestores¹⁵.

El origen del poder o dominio de algunos hombres sobre bienes terrenos cuya destinación esencial es el uso común, es el mismo del de toda potestad humana en la tierra, es decir Dios y a este dominio particular debemos aplicar también el sentido de la parábola del administrador infiel (Lc. 16, 1-8). Es administrador de Dios todo aquél que tenga algún poder terreno, ya sea de dignidad, ya sea de riquezas a cuidar. La potestad humana, en efecto, siempre es delegada, su origen es superior al que la detenta; no es sino temporal y conferida por otro, es sólo administración o gerencia¹⁶. El mal uso de la misma constituye un abuso de la potestad recibida¹⁷. Dios pedirá cuenta de la buena o mala administración de estos bienes¹⁸.

2. Posesión y uso

Ahora bien, para suministrar o dispensar es necesario tener. Este es un vocablo que adquiere en San Buenaventura sentido peyorativo o no según cómo lo utilice. Si se usa tener —“habere”— en contraposición a dispensar, como sinónimo de retener, corresponde al pecado de avaricia. El avaro se ocupa de *tener* cosas temporales,

¹⁴ “... homines in his temporalibus possidendis non sunt nisi sicut villici Christi...” Comm Luc c 8 n 59 (VII 205b).

¹⁵ “... Possessores vero solum erant villici Domini Iesu, et ideo in nullo iniuratus est eis...” Comm Luc c 8 v 32 n 56 (VII 204b).

¹⁶ “... in hac parabola insinuat origo potestatis mundanae... “Homo” iste “quidam” (dives) singularis et singulariter dives recte intelligitur Deus... Iste solus dives est, quia habet omnia et abundat... Huius hominis divitis villicus est quilibet homo, qui habet aliquod posse terrenum sive dignitatis, sive divitiarum ad dispensandum... Humana igitur potestas, quoniam non est nisi ad tempus et ab alio collata, non est nisi quaedam villicatio vel oeconomia”. Comm Luc c 16 n 2 (VII 403b). “Gubernator”, “provisor”, “administrator” son sinónimos: II S d 32 a 3 q 2 c.